3. Если же ты скажешь, что [к познанию этих нематериальных субстанций разумеющая способность] возвышается благодаря свету славы, на это я возражу, первый объект навыка охватывается первым объектом способности и во всяком случае не превышает его, ибо если навык относится к какому-либо объекту, который не охватывается первым объектом способности, но превышает его, тогда этот навык не был бы навыком этой способности, но делал бы ее не этой способностью, а другой. Этот довод подкрепляется и тем, что, поскольку способность – в первом же выражении природы, в котором есть способность, – имеет такого

♀  
PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

posterius natura praesupponens rationem potentiae potest fieri aliud obiectum primum eius. Omnis autem habitus naturaliter praesupponit potential

4. Si etiam haec opinio poneretur a Philosopho, puta si poneret quod intellectus noster infirmitatem suam inter intellectus alios, scilicet divinum et angelicum, et propter coniunctionem eius cum virtute phantastica in suo cognoscere, habet ordinem immediatum ad phantasmata sicut phantasmata habent ordinem immediatum ad sensum communem, et ideo sicut phantasia non movetur ab aliquo nisi quod est obiectum sensus communis, licet alio modo idem obiectum cognoscat, – ita diceret quod intellectus noster, non tantum propter statum aliquem sed ex natura potentiae, non posset aliquid intelligere nisi abstrahibilia a phantasmate<sup>93</sup>.

5. Contra hoc arguitur tripliciter. Primo, quia desiderium naturale est in intellectu cognoscente effectum ad cognoscendum causam, et in cognoscente causam in universali est desiderium naturale ad cognoscendum illam in particulari et distincte; desiderium autem naturale non est ad impossibile ex natura desiderantis, quia tunc esset frustra; ergo non est impossibile intellectum, ex parte intellectus, cognoscere substantiam immaterialem in particulari ex quo cognoscit materiale, quod est effectus eius, – et ita primum obiectum intellectus non excedit illud immateriale<sup>94</sup>.

6. Praeterea, nulla potentia potest cognoscere obiectum aliquod sub ratione communiore quam sit ratio sui primi obiecti, – quod patet primo per rationem, quia tunc ilia ratio primi obiecti non esset adaequata; et patet per exemplum: visus enim non cognoscit aliquid per rationem communiorem quam sit ratio coloris vel lucis, quod est

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosoffo.org  
suum obiectum primum; sed intellectus cognoscit aliquid sub ratione  
92 Ordinatio, I, d 3, pars 1, q. 3, n. 114.  
93 Ordinatio, I, d 3, pars 1, q. 3, n. 115.  
94 Ordinatio, I, d 3, pars 1, q. 3, n. 116.